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Studimet gjuhésore pér t€ folmet e diasporés arb&reshe pér njé€ kohé té gjaté kané gené fokus i studiuesve
té ndryshém, vecanérisht t€ folmet arbéreshe té Italis€ dhe Greqisé. Krahas tyre, v€mendje i &shté
kushtuar edhe t€ folmes shqipe t€ katundit Mandrica né Bullgari. Pér kété t€ folme kané shkruar Dh. S.
Shuteriqi, M. Domi, B. Sokolova, Gj. Shkurtaj etj. Objekt trajtimi n€ kété kumtes€ €shté njé kontribut
tjetér pér két€ ishull gjuhésor t€ shqipes, pra “Fjalori bisedimor bullgarisht-shqip me fjalorth” i
studiueses mandricase Marija Hristova Georgieva.

Sipas studiuesve t€ pérmendur mé lart, n€ Bullgari ka pasur disa ngulime shqiptare, ose mé saktésisht disa
fshatra, por sot, ¢ folmja shqipe e Mandric€s éshté i vetmi ngulim shqiptar né€ t€ cilin &shté ruajtur gjuha
dhe traditat. Shqipja e Mandricés, sipas Sokolovés, ruan njé numér t&€ madh vegorish t€ mo¢me dhe ka njé
fytyré mjaft arkaike (konservative), por edhe ndikimi nga mjedisi i huaj i ka dhén€ asaj disa
karakteristika, qé nuk i pérkasin gjuhés shqipe té trevave prej nga jané shpérngulur mandricasit!. Kéto
jané€ zhvillime normale sepse e folmja shqipe e Mandricés ka gené né takim a simbiozé me bullgarishten,
mund t€ themi né njéfaré bashkéjetese t€ pand€rpreré. Shqipja ka gené dhe €sht€ gjuhé e zemrés pér
mandricasit por me pérdorim kryesisht né familje. Ve¢ késaj, e folmja e Mandricés ka pésuar ndikime
edhe nga gjuha turke, si gjuh€ e popullit sundues dhe nga gjuha greke, si pasojé€ e kontakteve fqinjésore,
martesave etj., por edhe nga shkolla e fshatit e cila deri mé€ 1912 ishte né gjuhén greke. Sipas kétyre té
dhénave t€ cilat mé hollésisht i kané trajtuar studiuesit e lartpérmendur, del se deri mé 1912, pjesa
mashkullore e popullsisé€ shqiptare t&€ Mandric€s ishte katérfish poliglote. Pér kété realitet gjuh€sor nuk
mund t€ flitet né ditét e sotme. Sipas Gj. Shkurtajt, “sot askush nuk flet mé€ né€ kéto gjuhé€ né Mandricé,
me pérjashtim t€ ndonjé plaku, qé i flet me véshtirési. Kjo déshmon se, sé paku qysh mé 1912-n e kéte;,
né vend t€ kat€rgjuhésisé, edhe popullsia mashkullore e Mandricés ka kaluar né dygjuhési: bullgarisht-
shqip®. Kur i kemi parasysh rrethanat né té cilat u ruajt shgipja né Mandricé, nén ndikimin e fuqishém té
bullgarishtes dhe pastaj t€ turgishtes e greqishtes, studiuesit shprehen se ruajtja e shqipes ésht€ merité
sidomos e gjinisé femérore.

Si¢c e thamé né fillim, objekt trajtimi né két€ kumtesé €shté “Fjalori bisedimor bullgarisht-shqip me
fjalorth” 1 studiueses mandricase Marija Hristova Georgieva. N& kété trajtes€ €shté marré€ né shqyrtim njé
pjesé e materialit gjuh&sor t€ njé diaspore gjuhésore mjaft t€ hershme dhe me ndikime t€ fugishme nga
gjuhét né kontakt dhe pérreth saj. Botimi i kétij fjalori né vitin 2015 éshté kontribut i réndésishém dhe
material i mir€ g€ t€ jep mundési t€ bésh studime, por edhe krahasime me rezultatet e autoréve tjeré,

! Gjovalin Shkurtaj, Dialektologjia, Tirang, 2003, f. 391.
2 Po aty, £.398.

75



rezultatet e t€ ciléve ka kohé qé jané publikuar, por éshté edhe njé paraqitje reale e shqipes s€ folur né
Mandricé€ né ditét e sotme.

Né pjesén hyrése t€ kétij Fjalori éshté pasqyruar njé historik i shkurtér pér Mandricén, Ajo qé bie né sy
aty €shté viti i supozuar i themelimit t€ kétij ngulimi shqiptar. Aty thuhet se “fshati ka ruajtur bukuring,
pamjen autentike dhe gjuhén e vet qé nga viti 1636”. Ndérsa, Dh, Shuteriqi' shprehet se sipas gojédhénés
thuhet se mandricasit jané nga Vithkuqi i Kor¢és dhe se fshati u themelua para se turqit ta marrin
Stambollin (1453). Sipas tij, te kjo kohé aludon edhe kénga e mbledhur nga sh. Kolé Jakova né
Manbdricé, pastaj, kéto t€ dhéna i mbéshtet edhe n€ t€ gjeturat e Nolit, ku sipas tij kéto fshatra u
themeluan nga mercenaré shqiptaré t€ koh€s sé Bizantit. Po sipas Shuteriqit, né njé gojédhéné tjetér
thuhet se fshati u themelua né kohén e Ali Pashé Tepelenés. K&to t€ dhéna pér vitin e mundshém té
themelimit t€ kétij lokaliteti i kané i kan€ trajtuar dhe prezantuar edhe studiuesit tjeré t€ pérmendur né
kété punim.

Fjalori ésht€ i ndar€ n€ dy pjes€, Gramatiké e shkurtér dhe Fjalor bisedimor. Materiali 1 vjelé &shté
pasqyruar né€ 4 kolona, dy bullgarisht dhe dy shqip. Njéra koloné n€ shqip e paraqget fjalén si pérdoret né
té folmen e kétij katundi, kolona e dyté kuptimin dhe variantin n€ shqipen standarde.

Né pjesén e paré, Gramatiké e shkurtér, autorja i ka listuar njé€ numér t€ konsideruar fjalésh t€ ndara sipas
disa pjeséve té ligj€ratés, si: mbiemra, numéroré, folje dhe ndajfolje.

Aty jané paraqitur mbiemra si: evash —i ngadalté, sumuré - i,e sémuré, sellé — i thellé, sarté — i e tharté,
duhor — i, e duhur, shkurtor — i, e shkurtér, ullté — i,e ulét, témllé — i,e émbél etj. Shihet se ndikimi i
bullgarishtes mbi shqipen ¢ Mandricés ka 1€né gjurmé, n€ mjaft raste pérputhen té gjeturat e studiuesve
tjer€ pér fonetikén, morfologjiné e sintaksén e késaj t€ folmeje me materialet e paraqitura né fjalor. Pra,
sipas kétyre t& dhénave, né disa raste njé —¢ paratheksore ka kaluar n€ —u, kjo déshmohet edhe nga
shembujt g€ i p€rmend€m, si: sumuré - i,e sémuré, por edhe n€ emra e ndajfolje, si: kupucé, kushtu, kutu
etj. Dukuri tjetér fonetike qé ka ndodhur nén ndikimin e bullgarishtes éshté kalimi ose zhdukja e th-sé né
z/s, si: sellé — i thellé, sarté — i e tharté. Sipas Gj. Shkurtajt, kjo dukuri fonetike del edhe te pjesét tjera té
ligj€ratés, zjeté —dhjete, trizjeté etj. Dukuri tjetér fonetike karakteristike pér kété té folme, e cila na
paraqitet edhe te mbiemrat €shté edhe kalimi i o0-s€ paratheksore né —u dhe anasjelltas, shembujt nga
fjalori: duhor — i, e duhur, bukor-i, e bukur, pastaj kalimi i €-s€ n€ —o: shkurtor — i, e shkurtér, djegor- i, e
djegés etj.

Sipas listé s€ mbiemrave qé jané pasqyruar né fjalor, né t€ folmen e Mandricés dalin edhe disa mbiemra
qé jané té nj&jt€ ose shumé t& afért me trajtat e tyre t€ shqipes standarde, si: larté — i,e larté, trashé — i, e
trashé, miré —i, e miré, zéné — i, e zéné, hapté — i, e hapur, plak — i, e vjetér, plak — i,e moshuar, ngrofté —
i,e ngrofté, geré — i,e gjeré etj. Karakteristiké tjetér e p€rdorimit t€ mbiemrave né té folmen e Mandricés
€sht€ se, nén ndikimin e bullgarishtes, mbiemrat vihen pérpara emrit qé cilé€sojné, p.sh.: bardé buké (sipas
bullgarishtes bjal hljeb) — pér buké e bardhé, bukoré djalé (hubavo momce) —djalé i bukur) etj>.

Né grupin e dyt€ té fjaléve jané renditur numérorét. Edhe kétu bie né sy ndikimi i bullgarishtes, numrat
nga 1-10 né t&€ folmen e Mandricés jané: nulla, ni, dju, tri, katré, pesé, gjashté, shtaté, teté, nénté, zjeté.
Pérveg zeros g€ €shté ndérruar komplet né nulla, ndikimi i bullgarishtes vérehet edhe te numri dy dhe
numrat tjeré mé t€ médhenj qé formohen me t€. K&tu kemi kalim t€ zanores y t€ shqipes né ju, si: dju (2),
djumbézjeté (12), djuzjeté (40), djukint (200) etj. Bie né sy edhe mospérdorimi i bashkétingélloreve
dhémbore. Sipas Dh. Shuteriqit dhe M. Domit®, nén ndikimin e bullgarishtes ka ndodhur zhdukja e ploté e

! Dhimitér Shuteriqi, Fshati shqiptar i Bullgarisé, Mandrica, SF 1, Tirané, 1965, f. 105,
2 Gj. Shkurtaj, Sociolinguistiké e shqipes, Tirang, 2009, f. 317.
3 Dh. Shuteriqi, M. Domi, Njé véshtrim mbi té folmen shqipe té Mandricés, SF 2, Tirané, 1968, f. 106.
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bashkétingélloreve ndérdhémbore, t4 ka dhéné kryesisht s, pasqyrohet edhe te mbiemrat g€ i paragitém
mé lart: sellé —i,e thellé, sarté — tharté, djasé — djathé etj., dhe dh ka kaluar né d e n€ z. Ky kalim del te
numérorét q€ i pérmendém, zjeté, djumbézjeté, trembézjeté etj., por edhe bardé — bardhé, verdé — vedhé
etj. Sipas fjalorit, ngjashém dalin edhe numérorét rreshtoré: njija- i paré, djuja- i dyté, trija, katra, pesa,
gjashta, shtata, teta, nénta, zjeta etj. Veg kétyre, bie n€ sy se disa numéroré jané ruajtur miré, pérdoren
pothuajse nj&jt€ me shqipen e sotme, si: tri, katré, gjashté, shtaté, teté, nénté etj.

Foljet jané pasqyruar pak mé ndryshe, jané dhéné shembuj t€ zgjedhimit té foljeve jam, kam dhe marr né
kohén e tashme, nj&jés dhe shumés:

uné jam, neve jemi, uné kam, neve kemi, uné mar, neve marmé

tin€ jesh, ive jeni, tin€ kesh, ive keni, tin€ marésh, ive merni

(ai) aju ishté, ata jané, aju ka, ata kané, aju mer, ata marné

(ajo) aju ishté

Veg tjerave, bie né sy edhe kalimi i i-sé s€ theksuar n€ ju n€ vetén e treté njéjés, aju ishté — pér ai éshté.
Me sa kemi vérejtur, két€ kalim nuk e kan€ pérmendur studiuesit e konsultuar pér kété punim. Foljet e
njéjta jan€ pasqyruar edhe né€ t€ kryerén e thjeshté: klleshé — geshé, uné kilesha (qeshé), ti klleshe, aju kle;
neve kllemé, ive klleté, ata kllené, etj.

Pér kohén e ardhme jané pasqyruar kéto folje: uné ot jam — uné do té jem, tiné ot jesh, aju ot ishté; neve ot
Jjemi, ive ot jeni, ata ot jené. Format e sé ardhmes me do ¢ g€ i ka shqipja kané evoluar né ot. Sipas kétij
fjalori, mohorja e foljeve del kryesisht e formuar me pjesézén nuk, pra si né shqipen e sotme. Megjithése,
M. Domi dhe Dh. Shuteriqi shprehen se: “Pjeséza mohuese nuk del né format nuku, e nuké, dhe se ka
pérdorim t& shpeshté trajta sun pér s mund’.

Pas késaj pjese jané listuar njé numér i konsiderueshém foljesh té cilat autorja i ka ndaré me titullin: Folje
me pérdorim té shpeshté. NE kété pjesé t€ Fjalorit, bien né sy folje t€ ndryshme t€ cilat i vértetojné
dukurité fonetike e morfologjike té késaj s€ folmeje, pér té cilat tashmé kemi informacione nga studimet e
méhershme, si: shkron — shkruaj, ot shkron —do té shkruaj, som — them, dva — dua, mbjell — mbyll, mblez
— mbledh, lozem - lodhem etj. Pastaj folje t& konsideruara arkaike: kéndon — lexoj, kéndon — kéndoj,
ligem — dégjoj, zallahin - flas etj.

Edhe te ndajfoljet e pasqyruara, pé€rmes alternimeve t€ ndryshme t€ tingujve vérehet ndikimi i1 bullgarisht,
si: djesna — dje, lotur — rrotull, agikun — asgjékund etj., por edhe ndonjé huazim oriental si saballe —
herét etj.

Pjesa e dyté e titulluar Fjalor bisedimor éshté njé material shumé i réndésishém. Aty jané listuar fjal€ e
shprehje t€ klasifikuara sipas situatave ligjérimore t€ pérdorimit, si: Pranim-miratim, refuzim,
falénderime, pérshéndetje, urime, festa, njohja, vizita, mbishkrime, mosha, familja, profesione, koha etj.
Q¢ né fillim té késaj pjese vérehet ndikimi i bullgarishtes, jo vet€ém né procese t€ ndryshme fonetike e
morfologjike por edhe né leksik, me huazime t€ shumta. Te kategoria e klasifikuar si Pranim, miratim,
jané pasqyruar fjal€ e shprehje si: da —po, drekté keni — Ju keni té drajté etj., por edhe fjal€ tjera t€ cilat
pérdoren njéjté edhe né shqipen standarde, si: ashtu, ashtu mé duket, miré etj. Te grupi i njésive
mospranim, refuzim kemi fjalé€ e shprehje si: nuku - jo, nuk jeni ndrekté —nuk keni té drejté, praptén —
pérkundrazi, né té kundért etj. te kjo pjesé€ bie né sy se mohorja nuk del e formuar vet€ém me pjesézén
nuk, pra si né shqipen e sotme si¢ e ka prezantuar autorja te pjesa e dedikuar pér foljet. Mbase €shté njé
léshim 1 vogél sepse ky shembull dhe té€ tjeré mé tutje e vértetojné t€ gjeturat ¢ M. Domit dhe Dh.
Shuteriqit se “Pjeséza mohuese nuk del n€ format nuku, e nuké, dhe se ka pérdorim t€ shpeshté trajta sun

' M. Domi, Dh. Shuteriqi, Njé véshtrim mbi té folmen e Mandricés, SF 2, Tirané, 1965, f. 115.
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pér s 'mund”. Paraqitja se fjaléve dhe shprehjeve t€ ndryshme né kété fjalor éshté mjaft e gjeré. Grupimi i
leksikut €shté bér€ sipas ndarjeve t&€ pérmendura mé sipér por edhe té tjera.

Né fund, mund t€ themi se botimi i kétij fjalori €shté padyshim njé puné€ shumé e réndésishme, e cila e
paraqget pérmbledhtas pasuriné gjuhésore t& t&€ folmes s€ Mandricés q€ gjallon né ditét e sotme. Pé€rvec punés sé
¢mueshme gé ka bér€ autorja, réndésia e kétij Fjalori éshté e madhe sepse e arkivon pasuriné gjuhésore t€ kétij
ishulli gjuhésor t€ shqipes né€ kohén kur trysnia e bullgarishtes por edhe gjuhéve tjera né€ kontakt e rrezikojné
shumé kété té folme.
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